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خبر بــه همین دلــیــل، ایــن شهر به 
شکلی اجتناب ناپذیر سالانه 
مــورد قــضــاوت میلیون ها نفر 
ــر ایــن،  قـــرار داشــتــه و عـــاوه ب
آنچنان که گفتیم، بــه عنوان 
ویترین عملکرد مسئولان بومی 
و مدیریت کان کشور، زیر ذره بین همه قرار گرفته 
و مورد ارزیابی و ماک قضاوت در زمینه موفقیت 
یا ناکامی مدیریت اسامی در بخش معماری و 
شهرسازی مبتنی بر هویت مذهبی است. البته 
در ادوار مختلف، کم کاری های فراوانی در حوزه 
رسیدگی به مسائل و نیازمندی های این کانشهر 

را شاهد بوده ایم.

در جست و جوی هویت ◾
در این میان اما شاید بی توجهی به احیای هویت 
مذهبی و زیارتی مشهدالرضا، بیش از هر کمبود و 
کاستی دیگری خودنمایی می کند و بیشتر تقصیر 
آن نیز متوجه کم کاری و سوءمدیریت ها در سالیان 
دور و ادوار گذشته است که در برخی مقاطع حتی 
نه از روی سهو و سهل انگاری که به عمد مورد اهمال 
و اغفال قرار داشته است. این کم کاری ها کار را به 
جایی رسانده که امروزه هویت تفریحی و گردشگری 
مشهد، رنگ و لعاب بیشتری در مقایسه با هویت 
اصلی خود یافته که ذاتاً مذهبی و زیارتی است و 
قدمت آن به زمان شهادت امام هشتم)ع( و تغییر 

نام این شهر از سناباد به مشهدالرضا برمی گردد.
از جمله اقدام های ناصواب و مشکوک به عمدی 
بودن برخی مسئولان محلی و ملی در این راستا 
می توان به تخریب بافت تاریخی پیرامون حرم 
مطهر امام رضا)ع( اشاره کرد که به بهانه توسعه 
و بهسازی، از اوایل دهه۵۰ آغاز و در طول زمان، به 
ساخت بناهای مدرن و بلندمرتبه منجر شده؛ تا 

جایی که امروزه عاوه بر تخریب ده ها بنای فرهنگی 
و تاریخی اطراف حرم مطهر، اصالت و ارزش های 
ایرانی اسامی، مبلمان شهری مشهدالرضا نیز از 
بین رفته است. این رویه متأسفانه در برخی مقاطع 
نیز با وجود انتقادها و اعتراض های دغدغه مندان، 
بزرگان حوزه دین، هنر، فرهنگ و تاریخ و دلسوزان 
بسیاری در سطوح مختلف اجتماعی، ادامه یافته و 
گاه شدت نیز گرفته است. به عنوان مثال از دهه۸۰ 
شمسی، تخریب حــداکــثــری، مــحــور عملیاتی 
مجریان طرح نوسازی بافت پیرامونی حرم مطهر 
شــد و درحــالــی کــه ایــن کانشهر می توانست با 

بهسازی محیطی، به عنوان نماد یک شهر تاریخی، 
اسامی و شیعی معرفی شود، اما برخی مدیران 
شهری بدون توجه به این الزامات، به اقدام های 
سوداگرانه خود پرداخته و تمامی موازین قانونی 
و شرعی را زیر پا گذاشتند و با نابودی و تخریب 
بخش مهمی از میراث ملموس )بناها و مسیرهای 
تاریخی( و ناملموس)آیین ها و روابط اجتماعی(، 
محات تاریخی هسته مرکزی شهر را با برج های 
مدرن تجاری، هتل ها و ساختمان های بلندمرتبه ای 
که هم اکنون چون وصله ناجوری بر پیکر این شهر 

نمایان است، جایگزین کردند.

حرف تا عمل ◾
بیشتر نمایندگان مردم که همواره با شعار حفظ و 
توسعه جایگاه مذهبی مشهد و رفع نیازهای زائران 
و مجاوران، بر کرسی شــورای اسامی شهر تکیه 
زدند، عاوه بر سکوت و گاه همراهی با این جریان 
سوداگری، ضد هویت مذهبی شهر عمل کردند و 
در برابر بی مهری و بدعهدی های دولت هم عملکرد 
قابل قبولی نداشته و جز معدود دلسوزانی که 
صدایشان به جایی نمی رسید، عمدتاً انفعال را 

پیشه خود ساختند.
نتیجه آن شد که امروز کمتر اثری از وجهه زیارتی 
و مذهبی مشهدالرضا در این کانشهر می توان 
یــافــت؛ در مقابل امــا میلیاردها تــومــان از پول 
بیت المال بــرای مــدرن ســازی ایــن شهر براساس 
الگوهای غربی هزینه شد و بسیاری تاش کردند 
تا هرچه بیشتر گردشگری زیــارت را در پایتخت 
معنوی ایران کمرنگ جلوه داده و دومین کانشهر 
زیارتی جهان اســام را به مــدد جاذبه های دیگر 

توریستی، مسافر پذیر کنند.
این در حالی است که بیشتر کشورهای مسلمان 
جهان با استفاده از ظرفیت و جاذبه شهرهای 
مذهبی خود و فراهم آوردن زمینه های آسایش 
و رفاه هرچه بیشتر زائــران در این شهرها، نه تنها 
ــران را فراهم کــرده و به  رضایت شهروندان و زائـ
درآمدهای هنگفت و پایدار دست  یافته اند که در 

سطح جهانی نیز آبرویی برای خویش خریده اند.
بی تردید تغییر رویه گذشته و التیام زخم هایی که 
بر پیکر مشهدالرضا ایجاد شده است، تنها با عزم 
و اراده ای سیاسی امکان پذیر خواهد بود و تردیدی 
نیست که پیگیری، تاش و عزم جزم اعضای شورای 
اسامی شهر مشهد، زمینه تحقق این مطالبه بحق 
دلسوزان و عاقه مندان به اهل بیت)ع( و فرهنگ 

ایرانی، اسامی را فراهم می کند.

احیای هویت پایتخت معنوی ایران عزم جدی می طلبد 

بازگشت به  خویشتن»مشهد«

خبرخبر
روزروز

آغاز عرضه مستقیم برنج ایرانی در خراسان رضوی
مدیرعامل اتحادیه تعاونی های تولید روستایی خراسان 
رضوی گفت: عرضه مستقیم ۱۰۰تن برنج ایرانی توسط 

این اتحادیه در استان آغاز شد.
مجید جدیری در گفت وگو با ایرنا افــزود: این قلم برنج 
ایرانی با نام »فجر طارم« با هدف تأمین نیاز مردم و حذف 
واسطه به صــورت مستقیم از شمال خــریــداری و در 

استان توزیع می شود.
وی بــا اشـــاره بــه اینکه هم اکنون در خــراســان رضــوی 
اتحادیه تعاونی تولید روستایی دارای ۱۶۵ تعاونی تولید 
است که ۵۵ هزار کشاورز عضو آن ها هستند، ادامه 
داد: این اتحادیه یک محموله ۱۰۰تنی برنج ایرانی را 
به صــورت مستقیم و با حــذف واسطه از کــشــاورزان 

شمال خریداری کرده و اقدام به عرضه آن در استان 
کرده است.

جدیری اظهار کرد: در این قالب محصول بدون واسطه 
و به صــورت مستقیم از کــشــاورزان خــریــداری شــده و 
در بین اعضای اتحادیه و نیز روستابازارها برای خرید 
عموم مردم با قیمت کیلویی ۳۱هزارو ۵۰۰ تومان در حال 

عرضه است.
وی بیان کرد: در صورت استقبال مردم امکان افزایش 

این میزان تا ۲۰۰ تن هم وجود دارد.
از هفته گذشته عرضه سه قلم برنج هندی، پاکستانی و 
تایلندی نیز در سامانه بازارگام سازمان تعاون روستایی 

خراسان رضوی آغاز شده است.

زیارت
   مهدی کاهانی مقدم  مشهد مقدس به 

دلیل جایگاه خاصی که به لحاظ وجود بارگاه 
منور حضرت رضا)ع( یافته و علاوه بر عنوان 

پایتخت معنوی ایران اسلامی، بزرگ ترین 
کلانشهر مذهبی جهان نیز هست؛ همچون 

سایر شهرهای مهم مسلمانان چون مکه مکرمه، 
مدینه، نجف، کربلا، قم و... همواره مورد توجه 

و قضاوت نه تنها هموطنانمان که مردم مسلمان 
و غیرمسلمان سایر کشورهای دنیا بوده و 

هست.

این شهر به برکت وجود حرم مطهر هشتمین 
پیشوای شیعیان جهان، سالانه پذیرای نزدیک 

به 30 میلیون نفر زائر داخلی و خارجی است. 
مسافرانی که »زیارت« انگیزه و هدف اصلی 

سفرشان به دومین کلانشهر کشور است. مردمی 

که با شور و عشق و ارادت، برای زیارت می آیند 
و حاجت هایشان را به آستان مقدس امام 

مهربانی ها می آورند و به دنبال یافتن معنویت و 
نشان دادن عشق به ائمه اطهار)ع( قدم به حریم 

حرم یار می گذارند.

 خدمات حمل و نقل عمومی 
فقط به افراد واکسینه شده ارائه خواهد شد

اتوبوس و مترو به شرط واکسن
استاندار خراسان رضوی گفت: در ارتباط با مترو 
و اتوبوس ها تأکید بر استفاده از دو ماسک است و 
باید مقدمات استفاده از خدمات مترو و اتوبوس 

تنها برای افراد واکسینه شده فراهم شود.
به گزارش روابط عمومی استانداری خراسان 
رضـــوی، نظری در نشست ستاد پیشگیری 
و مقابله با ویــروس کرونای استان، افــزود: با 
توجه به شیوع گسترده ویــروس امیکرون و 
بروز وضعیت قرمز، کماکان مطابق با شرایط 
اعام شده قبلی به مدت یک هفته وضعیت 
مراکز آموزشی استان تمدید شده و مهدهای 
کودک  هم به مدت یک هفته در شهرهای قرمز 

تعطیل خواهند بود.
وی با اشاره به نحوه فعالیت  تالارها، ادامه داد: 
تالارهای پذیرایی باید فقط با ۳۰درصد ظرفیت 
فعالیت کنند و مابقی صندلی های خود را از محل 

خارج کنند.
نظری با بیان اینکه مراجعه به موقع بیماران به 
پزشک باید مورد توجه قرار گیرد، افزود: در این 
بین آمادگی بیمارستان ها و مراکز درمانی استان 

هم همچنان مورد تأکید است.
وی با تأکید بر ضرورت تشدید دستورالعمل های 
بهداشتی در اصناف و کارخانجات، ادامه داد: زدن 
دز سوم واکسن بسیار مهم است و در این راستا 
امیدواریم جهشی در حوزه تزریق دز سوم صورت 
بگیرد. در حــال حاضر حــدود هــزار و ۱۵۰بیمار 
مبتا به کرونا در بیمارستان های خراسان رضوی 

بستری هستند.
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